башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районының
        горький ауыл советы
    ауыл биләмәһе башлыгы
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	глава сельского поселения ГОРЬКОВСКИЙ  сельсовет  муниципального  района Кушнаренковский район
Республики  Башкортостан

	KАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«09»
	март
	2016
	й.

	№
	12

	«09»
	марта
	2016
	г.

      О целевой программе «Улучшение содержания и эксплуатации

централизованного водоснабжения и качества подаваемой питьевой воды             в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район  Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3 и 17 Устава сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить целевую программу «Улучшение содержания и эксплуатации централизованного водоснабжения и качества подаваемой питьевой воды в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы» (далее – Программа) (прилагается).

2. Контроль над выполнением данного решения возложить  на постоянную комиссию Совета по земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Глава сельского поселения                                                             Т.Т.Галяутдинов

                                                                                                      Приложение

      к решению Совета

сельского поселения

Горьковский сельсовет

муниципального района

Кушнаренковский район

Республики Башкортостан

     от «09 »  марта  2016 года № 12

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Улучшение содержания и эксплуатации

централизованного водоснабжения и качества  подаваемой

питьевой воды  в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район

Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

с. Иликово

2016 год

Содержание

    Паспорт Программы.

1. Содержание проблемы, технико-экономическое обоснование

необходимости утверждения Программы и целесообразности

ее финансирования

2.  Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы

3.  Механизм реализации Программы

4.  Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
 5.  Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

 6. Перечень мероприятий  Программы

Паспорт программы

	Наименование программы
	Целевая программа «Улучшение содержания и эксплуатации централизованного водоснабжения и качества подаваемой питьевой воды в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года  №307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», закон Республики Башкортостан от 17 марта 1998 года №147-з  «О питьевой воде», решение заседания санитарно-противоэпидемиологической комиссии Правительства Республики Башкортостан от 15 августа 2006 года, письмо Правительства Республики Башкортостан от 15 сентября 2006 года  № 469-1400,

решение Совета муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан от 4 сентября 1999 года № 194

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

	Цели  программы
	-  повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения путем снижения инфекционной и соматической заболеваемости;

- улучшение качества подаваемой централизованной питьевой воды, с увеличением количества удельного водопотребления на одного жителя;

-  определение регламента по улучшению качества содержания и эксплуатации установок сооружений централизованных водопроводных сетей.

	Основные задачи программы
	- проведение организационно-правовых, санитарно-технических и санитарно-профилактических меро-приятий по обеспечению населения доброка-чественной питьевой водой в достаточных объемах;

-  укрепление материально-технической базы центра-лизованных водопроводных сетей;

-  обеспечение безопасности подаваемой питьевой воды в достаточных объемах;

-   проведение обеззараживания и очистки подаваемой питьевой воды;

- организация учета подаваемой воды;

- снижение количества аварий в централизованных водопроводных сетях и количества потерь подаваемой питьевой воды;

- комплексное обучение специалистов для обслужива-ния централизованных водопроводных сетей.

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Исполнители программы
	- администрация сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан;

- организации, эксплуатирующие ЦВС и сооружения.

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации программы
	- увеличение количества удельного водопотребления на одного жителя до объемов требования санитарных норм и гарантированного качества;

- укрепление материально-технической базы центра-лизованных водопроводных сетей и источников централизованного водоснабжения сельского поселения;

- улучшение качества эксплуатации централизованных водопроводных сетей и источников централизован-ного водоснабжения;

- снижение аварийных ситуаций на централизованных водопроводных сетях и источниках централизован-ного водоснабжения;

- повышение уровня  санитарно-технического содер-жания и   эксплуатации установок и сооружений централизованных водопроводных сетей и источников централизованного водоснабжения;

- обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

	Управление программой
	Координацию деятельности исполнителей, соискателей и участников программы осуществляет управляющий Программой – администрация сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

1. Содержание проблемы, технико-экономическое обоснование необходимости утверждения Программы и целесообразности ее финансирования

Для сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан характерны следующие основные проблемы в области водоснабжения:

-  централизованные водопроводные сети (ЦВС) построены в 1960-1970 годах и капитальный ремонт их, за последние 20-30 лет, не производился;

-  износ ЦВС составляет 60-70%;

-  потери воды, в действующих ЦВС, составляют 15-28%;

-  обеспеченность сельских населенных пунктов ЦВС составляет  60%;

-  средств бюджета сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский Республики Башкортостан, выделяемые на водоснабжение, не достаточно для строительства, капитального ремонта, содержания  и эксплуатации всех имеющихся ЦВС;

-  в сельском поселении Горьковский сельсовет  отсутствует обученный технический персонал, ответственный за эксплуатацию водопроводных сетей и сооружений.

2. Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы

Основной целью Программы является -  повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения путем снижения инфекционной и соматической заболеваемости,  улучшение качества подаваемой централизованной питьевой воды, с увеличением количества удельного водопотребления на одного жителя и определение регламента по улучшению качества содержания и эксплуатации установок сооружений централизованных водопроводных сетей.

 Основными задачами Программы являются:

- проведение организационно-правовых, санитарно-технических и санитарно-профилактических мероприятий по обеспечению населения доброкачественной питьевой водой в достаточных объемах;

-  укрепление материально-технической базы централизованных водопроводных сетей;

-  обеспечение безопасности подаваемой питьевой воды в достаточных объемах;

-   проведение обеззараживания и очистки подаваемой питьевой воды;

- организация учета подаваемой воды;

- снижение количества аварий в централизованных водопроводных сетях и количества потерь подаваемой питьевой воды;

- комплексное обучение специалистов для обслуживания централизованных водопроводных сетей и сооружений.

 Сроки реализации Программы   -  2016-2018 годы.

3. Механизм реализации Программы

 Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

 Формирование единого фонда Программы осуществляется на основании заинтересованности всех сторон: администрации муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, администрации сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, предусмотренных на реализацию программы выделенных денег из бюджета Российской Федерации и бюджета Республики Башкортостан.

 Отбор исполнителей мероприятий Программы, финансирование которых предусмотрено за счет средств бюджета Российской Федерации, бюджета Республики Башкортостан, бюджета муниципального района  Кушнаренковский район Республики Башкортостан, бюджета сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан из числа юридических лиц (за исключением органов государственной власти, иных государственных органов, государственных предприятий и учреждений, органов местного самоуправления) осуществляется на конкурсной основе с последующим заключением муниципальных государственных контрактов в соответствии с действующим законодательством.

4. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
 Проведение мероприятий программы позволит:

- увеличить количество удельного водопотребления на одного жителя до объемов требования санитарных норм и гарантированного качества;

- укрепить материально-техническую базу централизованных водопроводных сетей и источников централизованного водоснабжения сельского поселения;

- улучшить качество эксплуатации централизованных водопроводных сетей и источников централизованного водоснабжения;

- снижение аварийных ситуаций на централизованных водопроводных сетях и источниках централизованного водоснабжения;

- повышение уровня  санитарно-технического содержания и   эксплуатации установок и сооружений централизованных водопроводных сетей и источников централизованного водоснабжения;

- обеспечить санитарно-эпидемиологическое благополучие населения;

- снизить экономические затраты на содержание ЦВС (потери электроэнергии и поднятой воды);

- снижение риска мочекаменных  заболеваний и инфекционных заболеваний, передаваемых водным путем.

5. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

 Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

 Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет  Администрация сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

6. Перечень мероприятий целевой программы «Улучшение содержания и эксплуатации централизованного водоснабжения и качества подаваемой питьевой воды в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

на 2016-2018 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые

результаты

	1
	2
	3
	4
	11

	1
	Принять на баланс сельского поселения все ЦВС с оформлением соответствующей доку-ментации в органах регистрации
	Администрация сельского

поселения
	2016 г.
	Правовое обеспечение хозяйствующих субъектов

	2
	Передача принятых ЦВС в аренду (доверительное управление  и т.д.) эксплуатирующим организациям
	Администрация сельского

поселения
	2016 г.
	Правовое обеспечение хозяйствующих субъектов

	3
	Заключение договоров с потребителями питьевой воды и обеспечение сбора платы по утвержденному тарифу за водопользование
	Администрация сельского

поселения
	2016 г.
	Своевременное финансовое обеспечение и планирование расходов на содержание ЦВС

	4
	Строительство ЦВС и водонапорных башен  или капитальный ремонт существующих
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Повышение обеспеченности населенных пунктов ЦВС

	5
	Составление комплексного плана санитарно-технических и органи-зационно-методических мероприятий по содер-жанию и эксплуатации ЦВС
	Администрация сельского поселения,

	2016 г.
	Повышение качества принимаемых оперативных решений по недопущению аварий в ЦВС и своевременное устранение их последствий

	6
	Оформление инженерно

-технической докумен- тации ЦВС и санитарно-технических паспортов на водоисточники
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Определение юридического статуса балансодержателя

	7
	Получение лицензии на право пользования недрами
	Администрация сельского

поселения
	2016-2018 гг.
	Юридическое право на добычу питьевой воды

	8
	Выполнение проектов зон санитарной охраны водоисточников с опре-делением картограмм границ
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Контроль за режимом использования ЗСО источников водоснабжения

	9
	Выполнение ограждения зон санитарной охраны строгого режима источ-ников водоснабжения и водонапорных башен
	Администрация сельского

поселения
	  2016-2018 гг.
	Повышение уровня охраны источников водоснабжения

	10
	Оборудование системами автоматизации источники водоснабжения, во-донапорные башни и на-копительные резервуары, оборудование системами очистки (при необходи-мости) и системами сигнализации
	Администрация сельского

поселения
	2016-2018 гг.
	Создание оптимального и экономического режима работы, снижение затрат на добычу питьевой воды

	11
	Восстановление работоспособности резервных скважин
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Обеспечение бесперебойной подачи воды

	12
	Обеспечение контроля качества подаваемой питьевой воды
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Улучшение качества подаваемой питьевой воды

	13
	Ведение строгого учета за расходом электроэнергии на этапах добычи и транспортировки  питьевой воды
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Снижение затрат на добычу питьевой воды

	14
	Организация обучения технического персонала, ответственного за эксплуатацию ЦВС
	Администрация сельского

поселения
	2016-2018 гг.
	Обеспечение бесперебойной работы оборудования и сетей

	15
	Восстановление и ремонт общественных шахтных колодцев, каптажированных родников
	Администрация сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Обеспечение бесперебойной подачи воды резервными источниками

	16
	Составить план-график ремонтных работ на 2016-2018 годы
	Администрация сельского

поселения
	2016-2018 гг.
	Своевременный плановый ремонт ЦВС, предотвращение аварий в ЦВС